
Regione Lazio
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 settembre 2020, n. G10549

POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 4, Azione 4.1.1 - Attuazione delle procedure a titolarità
regionale di valutazione e selezione degli immobili da sottoporre a riqualificazione energetica. Modifiche e
integrazioni alla Determinazione dirigenziale n. G04623 del 5 maggio 2016.

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 4, Azione 4.1.1 - Attuazione delle 

procedure a titolarità regionale di valutazione e selezione degli immobili da sottoporre a 

riqualificazione energetica. Modifiche e integrazioni alla Determinazione dirigenziale n. G04623 

del 5 maggio 2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

di concerto con 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO ANCHE IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI 

GESTIONE DEL POR FESR LAZIO 2014-2020 

 

SU PROPOSTA del Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii, concernente "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii, denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale” che ha abrogato 

la legge n. 25/2011“Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro aggregati per le spese.”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 0176291 del 27/02/2020 e le 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 272 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al dott. Stefano Fermante; 

 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



- la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 20 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive 

e Lazio Creativo alla dott.ssa Tiziana Petucci; 

 

- il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

 

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

- il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n.1303/2013; 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 10 aprile 2014, n. 2, che ha approvato le “Linee di 

indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”, che 

costituiscono il quadro di sintesi del processo di pianificazione e programmazione per lo sviluppo 

intelligente, sostenibile e inclusivo per il medio-lungo periodo e che interseca la vision di crescita e 

progresso sociale del più ampio programma di governo; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2014, n. 479, inerente la “Adozione unitaria delle 

proposte di Programmi Operativi Regionali: POR FESR, POR FSE e PSR FEASR 2014-2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 ottobre 2014, n. 660, con cui la Giunta regionale ha 

designato l’Autorità di Audit, l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il 

ciclo di programmazione 2014-2020; 

 

- l’Accordo di Partenariato con l’Italia per il periodo 2014-2020, approvato con Decisione della 

Commissione europea C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014, come da ultimo modificato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione C (2018) 598 final dell'8 febbraio 2018; 

 

- il Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, approvato con Decisione della 

Commissione europea C (2015) 924 del 12 febbraio 2015 e da ultimo modificato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione C (2020) 1588 del 10 marzo 2020; 

 

- il Regolamento (UE) n. 460/2020 del 30 marzo 2020, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 

economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al 

coronavirus); 

 

- il Regolamento (UE) n. 558/2020 del 23 aprile 2020, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 

eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 

COVID-19; 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

- la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) del 19 marzo 2020, n. 1863 

concernente il Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 

nell’attuale emergenza del COVID-19, così come modificato in data 3 aprile 2020, che dà 

indicazioni agli Stati Membri per l’assunzione di adeguate misure di aiuto per le imprese in 

difficoltà finanziarie”; 

 

ATTESO che il POR FESR Lazio 2014-2020 prevede nell’Asse Prioritario 4 “Sostenibilità 

energetica e mobilità” l’attuazione dell’Azione 4.1.1 relativa alla “Promozione dell’eco-efficienza e 

riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 

ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di 

telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart 

buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” nell'ambito 

della priorità d'investimento: c) “sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente 

dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici 

pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 luglio 2015, n. 398, con la quale è stata approvata 

la Scheda “Modalità Attuative del Programma Operativo” (M.A.P.O.) relativa all’Azione 4.1.1 e le 

successive deliberazioni della Giunta regionale nn. 558 del 20 ottobre 2015, 191 del 19 aprile 2016, 

332 del 16 giugno 2016, 513 del 4 agosto 2016, 673 del 24 ottobre 2017, 392 del 18 giugno 2019 e 

31 marzo 2020, n. 134 che hanno modificato la suddetta Scheda “Modalità Attuative del 

Programma Operativo” della D.G.R. n. 398/2015; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 5 maggio 2016 n. G04623 recante la disciplina 

dell’attuazione della procedura a titolarità regionale di valutazione e selezione degli immobili di 

proprietà della Regione Lazio ed in particolare l’Allegato “Efficientamento del patrimonio 

regionale” dove sono descritte nel dettaglio le modalità di attuazione delle citate procedure, 

contenente: 

 l’Appendice 1 “Nota di trasmissione del Dossier Unico di candidatura degli immobili della 

Regione Lazio per il miglioramento dell’efficienza energetica”; 

 l’Appendice 2 “Dossier Unico di candidatura degli immobili della Regione Lazio”; 

 

DATO ATTO che sono stati approvati i seguenti interventi di riqualificazione energetica di 

immobili di proprietà della Regione: 

- sede principale degli uffici della Giunta regionale ubicata in via C. Colombo n. 212, Roma edifici 

A, B e C con determinazioni nn. G17343 del 14 dicembre 2017 (edificio B) e G13640 dell’11 

ottobre 2019 (estensione agli edifici A e C), per una spesa totale complessiva di € 26.211.113,00; 

- edificio "Ex Gil'' di Trastevere ridenominato “We Gil” ubicato in largo Ascianghi, n. 5, Roma con 

determinazione n. G02373 del 4 marzo 2019 per un totale complessivo ammesso a finanziamento di 

€ 1.775.004,00; 

 

ATTESO che con la D.G.R. 134/2020 si è ritenuto opportuno estendere il novero dei soggetti 

potenzialmente beneficiari dei contributi cofinanziati dalla U.E., al fine di consentire investimenti 

per il miglioramento dell’efficienza energetica anche degli edifici di proprietà delle ATER, delle 

Strutture Sanitarie, non incluse nei piani di riqualificazione energetica (PRE), di altre 

Amministrazioni locali (ricomprese nell’elenco ISTAT di cui all’art 1, comma 3, della legge 

31.12.2009, n. 196) e dei Consorzi di bonifica ubicati nel territorio regionale; 

 

CONSTATATO che la Scheda “Modalità Attuative del Programma Operativo” della D.G.R. n. 

134/2020 individua: 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



- la Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità (Area Interventi in materia di Energia e 

coordinamento delle politiche sulla Mobilità) quale RGA della Call for proposal “Energia 

Sostenibile 2.0” interventi attuati dai Comuni come stazione appaltanti; 

- la Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio (Area Tecnico 

Manutentiva) quale Struttura operativa deputata ad avviare le attività connesse all’individuazione 

degli immobili della Regione, delle ATER, delle ASL, non incluse nei piani di riqualificazione 

energetica (PRE), e delle altre Amministrazioni locali (ricomprese nell’elenco ISTAT di cui all’art 

1, comma 3, della legge 31.12.2009, n. 196) da sottoporre a efficientamento energetico e alla loro 

successiva gestione; 

- la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca (Area Servizio Consorzi di Bonifica) quale Struttura operativa deputata ad avviare le attività 

connesse all’individuazione degli immobili, delle strutture, apparecchiature elettriche ed 

elettromeccaniche e reti principali di adduzione delle centrali di irrigazione, sollevamento e 

pompaggio dei Consorzi di bonifica e alla loro successiva gestione; 

- la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appaltante, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo quale Struttura operativa deputata alla gestione degli interventi della Call for Proposal 

“Energia Sostenibile 2.0” a cui i comuni hanno delegato la stessa; 

- la Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità (Area Trasporto Marittimo, Infrastrutture Portuali 

e Logistiche) quale Struttura responsabile del controllo di primo livello; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno, a causa dell’estensione del novero dei soggetti regionali 

potenzialmente beneficiari dei contributi cofinanziati dalla U.E., introdotta dalla citata D.G.R. n. 

134/2020, modificare e integrare la Determinazione dirigenziale n. G04623 del 5 maggio 2016 ed in 

particolare l’Allegato “Efficientamento del patrimonio regionale” in cui sono descritte nel dettaglio 

le modalità di attuazione delle procedure sopra citate; 

 

CONSIDERATO, inoltre, opportuno introdurre un nuovo modello di “Dossier Unico di candidatura 

per interventi di efficientamento energetico delle strutture, apparecchiature elettriche ed 

elettromeccaniche e reti principali di adduzione delle centrali di irrigazione, sollevamento e 

pompaggio dei Consorzi di Bonifica (Appendice 3) ed aggiornare le denominazioni delle strutture 

regionali che sono state nel frattempo modificate; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare l’Allegato “Efficientamento del patrimonio 

regionale”, parte integrante della presente determinazione, dove sono descritte le modalità di 

attuazione delle procedure a titolarità regionale del POR FESR Lazio 2014-2020 Asse Prioritario 4, 

Azione 4.1.1, contenente le Appendici 1, 2 e 3; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che si intendono qui integralmente richiamate 

 

di approvare l’Allegato “Efficientamento del patrimonio regionale”, parte integrante della presente 

determinazione, dove sono descritte le modalità di attuazione delle procedure a titolarità regionale 

del POR FESR Lazio 2014-2020 Asse Prioritario 4, Azione 4.1.1 contenente: 

 

 l’Appendice 1 “Nota di trasmissione del Dossier Unico di candidatura degli immobili della 

Regione Lazio per il miglioramento dell’efficienza energetica”; 

 l’Appendice 2 “Dossier Unico di candidatura degli immobili della Regione Lazio”; 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 l’Appendice 3 “Dossier Unico di candidatura per interventi di efficientamento energetico 

delle strutture, apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche e reti principali di adduzione delle 

centrali di irrigazione, sollevamento e pompaggio dei Consorzi di Bonifica”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale 

regionale www.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale Il Direttore Regionale 

Infrastrutture e Mobilità 

Dott. Stefano Fermante 

per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo 

Autorità di Gestione del POR FESR 2014-20 

 Dr.ssa Tiziana Petucci 

 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/


Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 

Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria 
negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o 
complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 
gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e 
delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici

“EFFICIENTAMENTO DEL PATRIMONIO REGIONALE”

“ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA A TITOLARITÀ REGIONALE DI VALUTAZIONE E SELEZIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ DELLA 
REGIONE LAZIO, EDIFICI PUBBLICI DESTINATI AD USO TERZIARIO E CULTURALE ANCHE POLIFUNZIONALI E RESIDENZIALE, DELLE 

STRUTTURE SANITARIE REGIONALI NON INCLUSE NEI PIANI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA (PRE) E DELLE MACCHINE, SISTEMI ED 
APPARATI DEI CONSORZI DI BONIFICA”

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Indice 

Appendice 1 

Appendice 2 

Appendice 3 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 
2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE

Sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso 
dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore 
dell'edilizia abitativa

Regione Lazio

Regione Lazio

Regione Lazio

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Regione Lazio

assessment

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

assessment energetico

Criteri di ammissibilità generali: 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Criteri di ammissibilità specifici:  

ope legis

Ammissibilità e selezione preliminare 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Parametro di 
valutazione 

Punteggio assegnato 

Dimensioni immobile

Interventi di 
riqualificazione già 

effettuati

Costi energetici

Utilizzo

Tipologia edilizia

Punteggio assegnato 

Anno di costruzione

Zona climatica

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Parametro di 
valutazione 

Punteggio assegnato 
6

Anno entrata in 
esercizio del sito 
Potenza totale installata 
(kW) 
Interventi di 
riqualificazione 
energetica già effettuati 

Tipologia impiantistica 

Fattore di potenza 
(-) 
Costi energetici 
(€/anno)
Corrispettivo Tariffario 
Specifico CTS (SI/NO) 

Diagnosi energetica e valutazione finale o documento di assessment energetico equivalente 

assessment

assessment

permitting

assessment

assessment

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Innovatività ed eco-
sostenibilità

Best value for money

Miglioramento delle 
performance energetiche 
dell’edificio

Impatto dell’intervento sui 
costi per il beneficiario 

Qualità dell’investimento

Totale punteggio max. assegnabile 100 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

assessment

Allegato B

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

-

-

Stabilità delle operazioni

-

-

-

- Green Public Procurement 
-

-

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Appendice 1 

Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 

intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart 
buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”

……………………..

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

………………………..

……………………….

………………………..
……………………….

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Appendice 2 

Regione Lazio 

Area Tecnico-Manutentiva

Dati Direzione proponente 

Denominazione Ente Cod. 
Fiscale 

Direzione 

Indirizzo sede legale CAP 

Comune Provincia 

Telefono Fax 

Sito web PEC 

Dati Referente Dossier Unico (responsabile del procedimento) 
Nominativo referente Dossier Unico

Telefono Mail

Elencare di seguito con un numero progressivo a partire da 1 le proposte di intervento di efficientamento sugli 
immobili di proprietà della Regione Lazio. Il numero progressivo deve essere riportato nelle singole schede 
descrittive.

………………………..
……………………….

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

PROPOSTA N………

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

(*) compilare con una breve descrizione dell’immobile e degli impianti avendo cura di esplicitare chiaramente e 
sinteticamente le seguenti informazioni che saranno utilizzate per l’assegnazione del punteggio secondo la griglia 
di valutazione:  

Tipologia costruttiva dell’edificio nelle sue componenti: 
- struttura (es. muratura portante, cemento armato…) 
- tamponamenti (es. muratura piena, muratura a forati, pannelli prefabbricati…) 
- copertura (es. tetto a falde, a terrazzo…) 
Isolamento delle pareti esterne, c.d. “cappotto” (tipologia, caratteristiche, ecc.) 
isolamento termico del solaio di copertura (tipologia, caratteristiche, ecc.)  
isolamento termico dei solai interpiano (tipologia, caratteristiche, ecc.)  
descrizione degli infissi (superficie vetrata, tipologia costruttiva, caratteristiche superfici vetrate –
singolo/doppio vetro, taglio termico, ecc.)  
impianto illuminazione (tipologia dei corpi illuminanti)  
presenza o meno di schermature solari esterne (tipologia, posizionamento, ecc.)  
impiantistica presente per la climatizzazione invernale e/o estiva, con indicazione della potenzialità 
termica/elettrica, tipologia di alimentazione (gasolio, metano, elettrica, ecc.)  
presenza o meno di sistemi di produzione dell’acqua calda sanitaria (tipologia, alimentazione, ecc.) 
presenza o meno di impianti per la produzione di energia elettrica e/o termica da fonte rinnovabile 
(tipologia, potenzialità, ecc.) 

………………………..
……………………….

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Appendice 3 

………………………………………………………………………………………………………………….

Dati Consorzio proponente 

Denominazione Ente Cod. Fiscale 

Indirizzo sede legale CAP 

Comune Provincia 

Telefono Fax 

Sito web PEC 

Dati Referente Dossier Unico (responsabile del procedimento) 
Nominativo referente Dossier Unico

Telefono Mail

Elencare di seguito con un numero progressivo a partire da 1 le proposte di intervento di efficientamento sugli 
immobili di proprietà della Regione Lazio. Il numero progressivo deve essere riportato nelle singole schede 
descrittive.

………………………..
……………………….

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

PROPOSTA N. …..

Se ALTRO specificare 

Non vengono considerati come interventi di riqualificazione energetica quelli relativi alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle macchine - ad. es. rifacimento avvolgimenti elettromeccanici, riparazioni di motori elettrici e loro 
componenti, altro simile)

Se SI, compilare la seguente tabella

Interventi effettuati 
% dispositivi 

efficientati sul totale 
dispositivi presenti 

Anno di 
intervento 

efficiency

Aggiungere le righe che necessitano 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

(Specificare se presenti impianti FER ed anno di costruzione degli stessi):

a) 

Descrivere sinteticamente tipologia e caratteristiche dell’impiantistica attualmente installata 

Parco impiantistico esistente Tipologia numero caratteristiche tecniche 

Aggiungere le righe che necessitano 

………………………..
……………………….

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122


